جس میں سے حضرت مولانا ذوالفقار علی صاحب ایک نہایت صاحب اقبال اور دینی و دنیاوی حیثیتوں سے صاحب وجاہت اور عورت دار عالم تھے۔

"تاریخ پیدائش | مولانا ذوالفقار علی کی تاریخ پیدائش کیا ہے؟ اس کے متعلق سوائے اس کے کہ "حیات شیخ الہند" میں لکھا ہے کہ مولانا نے ۱۵ ربیع الثانی ۱۲۲۲ھ - ۱۹۰۷ء میں پچاسی سال کی عمر میں وفات پائی۔ اس حساب سے آپ کی تاریخ پیدائش ۱۲۳۶ھ - ۱۸۲۱ء قرار دی جاسکتی ہے۔

تعلیم | مولانا ذوالفقار علی نے ابتدائی تعلیم اپنے بڑے بھائی مہتاب علی سے حاصل کی۔ مولانا مہتاب علی مکتبہ مہتابی کے بانی تھے۔ آپ نے فارسی اور عربی کی تعلیم انہیں سے حاصل کی۔ مولانا طیب نے اپنی فلمی یادداشت

۱۔ اکابر علماء دیوبند از حافظ محمد اکبر شاہ بخاری ص ۲۹ ۲۔

یہ معلوم نہیں ہو سکا کہ مولانا نے مفتی صاحب سے کون سی کتابیں پڑھیں یہ

ملازمت مولانا ذوالفقار علی نے اپنی تعلیم مکمل کرنے کے بعد ملازمت اختیار کی۔ آپ کا پہلا تقرر بریلی کالج میں بحیثیت پروفیسر کے ہوا۔ تاریخ تقرر ہی معلوم نہ ہو سکی۔ البتہ شیخ الہند مولانا محمود الحسن کی پیدائش ۱۸۵۱ء میں ہوئی۔ مولانا (شیخ الہند) ۱۲۶۸ھ و ۱۲۸۵ھ میں مقام بریلی جب کہ آپ کے والد ماجد بوجہ ملازمت مع اہل و عیال وہاں مقیم تھے۔ عالم ظہور میں تشریف لائے تھے۔

حافظ محمد کبر شاہ صاحب بخاری اپنی کتاب "اکابر علماء دیوبند" میں لکھتے ہیں: "شیخ الہند حضرت مولانا محمود الحسن دیوبندی ۱۲۶۸ھ و ۱۲۸۵ھ کو بریلی میں پیدا ہوئے۔

اور اساتذہ کو اپنی جیب سے تنخواہ اور طلباء کو وظائف دیتے تھے۔

اس زمانے کی دلی میں شعرو شاعری کا بہت زور و شور تھا آپ کے اور شیخ کے ان باری باری ہر پختہ شاعر کے ہونے تھے۔ آپ ۱۸۵۷ء میں غدر کے زمانے میں فتویٰ جہاد کے اہتمام میں گرفتار ہوئے اور منصب و جائیداد منقولہ و غیر منقولہ ان سے چھین لی گئی۔ آپ کا انتقال ۲۴ ربیع الاول ۱۲۸۵ھ و ۱۸۶۸ء میں ہوا۔

۱۶ یہاں شیخ الہند از میان اصغر حسین دارالکتب اصغر دیوبند ص ۹۔ اکابر علماء دیوبند از حافظ محمد کبر شاہ بخاری ادارہ اسلامیات انارکلی لاہور ص ۲۹

والد ماجد مولانا ذوالفقار علی صاحب بریلی میں محکمہ تعلیم میں ڈپٹی انسپکٹر تھے۔ ۱۸۵۳ء میں لکھنؤ سے یہ غلط ہے آپ کی پیدائش ۱۸۵۱ء ہے۔

صحاح ستہ اور دیگر فنون کی اعلیٰ کتب مولانا (محمد قاسم نانوتوی) کی خدمت میں ختم کیں اور اس زمانے میں باوقات

مختلف ادب کی بعض کتابیں اپنے والد ماجد سے پڑھیں۔ یہ محبوب رضوی تالیف تاریخ دیوبند میں رقمطراز ہیں۔ ”شیخ الہند

محمود الحسن نے فنون کی بعض اعلیٰ کتابیں اپنے والد ماجد سے پڑھیں۔“

مولانا ذوالفقار علی ۱۲۸۳ھ تا ۱۸۶۶ء میں ریٹائر ہوئے۔ مولانا مناظر حسن گیلانی سوانح قاسمی میں لکھتے ہیں

”یہ دونوں حضرات (مولانا ذوالفقار علی اور مولانا فضل الرحمن) تعلیم سے فارغ ہونے کے بعد حکومت کے تعلق سے

میں ڈپٹی انسپکٹر ہو کر وظیفہ (پنشن) پانے کے بعد اپنے وطن میں خانہ نشین ہو چکے تھے اور خانہ نشینی کے بعد ہی

تاریخ دیوبند و محبوب رضوی ص ۱۶۶ لکھا ایضاً لکھے مولانا محمد احسن نانوتوی از محمد ایوب قادری ص ۲۴ لکھے

حیات شیخ الہند از مولانا اصغر حسین ص ۱۲۷ لکھے نام لکھے اور مولانا اصغر حسین ص ۱۲۷ لکھے

غالباً یہ دونوں بزرگ مسجد چھتہ کی مجلس انس کا جزو ہوئے۔ مجلس انس سے مراد بائیان دارالعلوم دیوبند ہیں۔
دارالعلوم دیوبند کا قیام ۱۲۸۳ھ ۱۸۶۷ء میں ہوا۔ مولانا ذوالفقار علی دیوبند کے اس دارالعلوم کی بنائیں
شریک تھے اور قریباً چالیس برس تک اس کی مجلس شوریٰ کے رکن رہے۔

قاری محمد طیب تاریخ دارالعلوم دیوبند میں لکھتے ہیں۔ "اس بنا (دارالعلوم کی بنا) میں خصوصیت سے
حاجی غلام حسین قدس سرہ، حضرت مولانا ذوالفقار علی قدس سرہ اور حضرت مولانا فضل الرحمن صاحب قدس سرہ
قابل ذکر ہیں۔

۱۲۸۳ھ
سے ۱۳۲۰ھ تک مدرسہ کے سرپرست حضرت مولانا سعادت علی خان۔ مولانا محمد مظہر اور قاضی فضل الرحمن و امام ربانی
رہے۔ ۱۳۱۷ھ میں مولانا خلیل احمد کو دیوبند سے مظاہر العلوم بلا گیا۔ اور امام ربانی صاحب مدرسہ کے سرپرست
مقرر ہوئے۔ پانچ سال تک اس مدرسہ نے خوب ترقی کی۔ لیکن ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۳ء میں مدرسہ میں ایک ہنگامہ کے
بعد امام ربانی نے استعفا دے دیا اور آپ کی جگہ تین حضرات سرپرست مقرر ہوئے۔ مولانا ذوالفقار علی دیوبندی
مولانا عبد الرحیم رائے پوری اور مولانا انور علی بھٹانوی تھے۔

۱۲۸۲ھ ۱۸۶۷ء میں مولانا نے فریضہ حج ادا کیا۔ اور آپ کے ساتھی مولانا محمد احسن نانوتوی بھی حج کی غرض
سے حجاز مقدس تشریف لے گئے تھے۔

مولانا ذوالفقار علی کا مسلک حنفی اور حیشتی المشرب تھے۔ "تہبیل الدرستہ فی شرح دیوان الحکامہ" کے

ویساچہ میں فرماتے ہیں۔ "وانا العبد المفتقر ذوالفقار علی الادیوبندی مولداً و محمد ادا العنقو

مذہباً و الحیشتی مشرباً و العثمانی نسباً" ۱۱

وصال | مولانا ذوالفقار علی نے ۱۵ رجب ۱۳۲۲ھ ۱۹۰۴ء کو دیوبند میں داعی اجل کو لبیک کہا۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون ۱۲۔ آپ کو دیوبند کے قبرستان میں سپرد خاک کیا گیا۔ مولانا سید محبوب رضوی دارالعلوم دیوبند کی ۱۳۲۲ھ کی روداد کے حوالے سے محمد ایوب قادری کے نام ایک مکتوب میں لکھتے ہیں۔ "مولانا محمد احسن نانوتوی قبرستان قاسمی آسودہ خواب ہیں۔

دہلی ص ۱۰۷ حیات شیخ الہند ص ۶۷ ۱۱ مولانا محمد احسن نانوتوی ص ۱۰۱-۱۰۲

کے اسمائے گرامی یہ ہیں۔ ۱۔ شیخ الہند مولانا محمود الحسن۔ ۲۔ حامد حسن۔ ۳۔ حکیم محمد حسن۔ ۴۔ حافظ محمد حسن۔ ان کا مختصر تعارف درج ذیل ہے:-

۱۔ شیخ الہند مولانا محمود الحسن۔ آپ ۱۲۶۸ھ ۱۸۵۱ء بریلی میں پیدا ہوئے۔ اس وقت آپ کے والد ماجد مولانا ذوالفقار علی بریلی میں محکمہ تعلیم میں ڈپٹی انسپکٹر مدارس تھے۔ ابتدائی تعلیم اپنے چچا مولانا مہتاب علی سے حاصل کی اور جب دارالعلوم دیوبند کا قیام عمل میں آیا تو آپ اس میں داخل ہو گئے۔ ان کی نسبت کہا جاتا ہے جس نے دارالعلوم دیوبند کے سب سے پہلے اسناد کا محمود کے سامنے کتاب کھولی وہ بھی محمود تھا۔ آپ نے فنون و ادب کی بعض کتابیں اپنے والد سے پڑھیں۔ اور بعض کتابیں مولانا محمد قاسم نانوتوی سے میرٹھ اور دہلی میں رہ کر پڑھیں۔ ۱۹ ذی القعدہ ۱۲۹۰ھ میں دارالعلوم کے جلسہ دستار بندی میں آپ کو سند فراغ و دستار فضیلت اکابر علماء کے دستِ حق پرست سے عطا ہوئی یہ

۱۲۹۷ھ ۱۸۷۵ء میں مدرس چہارم کی حیثیت سے دارالعلوم دیوبند میں آپ کا تقرر ہوا۔ اور ستمبر ۱۳۰۸ھ ۱۸۹۱ء میں آپ وزارت کے منصب پر پہنچ گئے۔ دارالعلوم کے سرپرست بھی رہے۔ آپ کی شب و روز کی محنت ایشاد اور خلوص کی وجہ سے دارالعلوم کو شہرت دوام حاصل ہوئی۔ مفتی عزیز الرحمن اس کا اظہار یوں فرماتے ہیں۔
" دارالعلوم کو معراج کمال پر پہنچانے والے دو مقدس بزرگ ہیں جن کو ہم شیخ الہند (محمود الحسن) اور شیخ الاسلام (سید حسین احمد مدنی) کے نام سے یاد کرتے ہیں۔ ان دونوں حضرات نے دارالعلوم کو ایشیا کی منفرد یونیورسٹی کی شکل دی۔ آپ نے تعلیم کے علاوہ سیاست میں بھی بھرپور حصہ لیا۔ تحریک ریشمی رومال اور تحریک خلافت میں اہم کردار ادا کیا۔

مولانا محمود الحسن ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ ۱۹۲۱ء کو دہلی میں فوت ہوئے آپ کو دیوبند میں حجتہ الاسلام مولانا محمد قاسم نانوتوی کی قبر کے قریب دفن کیا گیا۔ آپ کی تصانیف میں قرآن مجید کا اردو ترجمہ و فوائد۔ ایضاح الاولہ۔ احسن القری الابواب و تراجم البخاری۔ مختلف فتاویٰ۔ کلیات شیخ الہند اور سیاسی خطبات شامل ہیں۔

۲۔ حامد حسن۔

آپ نے ان کتابوں کو عام فہم بنا دیا۔ اور بہت سی کتابوں کا ترجمہ پہلی بار اردو میں کیا۔

۱۔ تسہیل الحساب۔ مولانا ذوالفقار علی کی یہ سب سے پہلی تصنیف ہے جسے مولانا نے

" TATES POSTOLOZZIAN BY H.S. RAID "

کی مدد سے اردو میں تیار کیا۔ یہ کتاب ۱۸۵۲ء میں پریسی میں چھپی۔

۲۔ تذکرۃ البلاغہ۔ یہ کتاب علم البلاغہ سے متعلق ہے۔ ۱۲۹۱ھ ۱۸۷۴ء میں مدارس کے طلباء کے لئے لکھی۔ اس کتاب کی تالیف پر آپ کو گورنمنٹ کی طرف سے ۵۰۰ روپے انعام بھی ملا۔ اس کے پہلے ورق پر یہ عبارت ہے۔
"سب منشأ جناب مستطاب معالی القاب نواب لفٹیننٹ گورنر بہار و ممالک مغربی و شمالی واسطے تعلیم طلبہ مدارس کے کتاب "تذکرہ البلاغہ" مولوی ذوالفقار علی ڈپٹی انسپکٹر مدارس ضلع سہارنپور نے تالیف کیا۔